车间智能化

建设的技术

改造项目

生产

建设
否

首次

公开

发行

股票

2017 年 6

月 12 日
否 4,922.30 4,922.30 0.00 5,214.42 105.93

2021

年 12

月 31

日

是 是 /
不适

用

不适

用
否 0.00

补充营运资

金

补流

还贷
否

首次

公开

发行

股票

2017 年 6

月 12 日
否 7,500.00 7,500.00 0.00 7,500.00 100.00

不适

用
是 是 /

不适

用

不适

用
否 0.00

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

73 / 229

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

经公司第一届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自

筹资金的议案》，会议以 5票赞成，0 票弃权，0 票反对，同意《关于使用募集资金置换预先投入

募投项目自筹资金的议案》。根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》等规定及大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《苏州易德龙科技股份有限公司

以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（ 大华核字[2017]003033 号），同意公司以

募集资金置换预先投入募投项目截至 2017 年 6 月 30 日的全部自有资金共计人民币 6,982.74 万

元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

鉴于公司首次公开发行股票募集资金投资项目已建设完毕并达到可使用状态，为进一步提高

募集资金使用效率，满足公司日常生产经营活动的需要，公司 2023 年 1 月 11 日召开第三届董事

会第十三次会议审议通过了《关于首次公开发行募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资

金的议案》，同意公司首次公开发行股票募集资金投资项目结项，将截至 2022 年 12 月 31 日的节

余募集资金专户余额约 1,717.73 万元永久补充流动资金（含现金管理取得的理财收益及活期利

息收入，具体金额以资金转出当日银行结算余额为准），并注销相应募集资金专户。（详见公司于

2023 年 1月 25 日披露的《关于首次公开发行募投项目结项以及将节余募集资金永久补充流动资

金的公告》（2022-006）。）

截至 2023 年 2 月 15 日，公司首发募集资金专户已全部注销完毕，专户余额已全部转出至公

司基本户用于补充流动资金。（详见公司于 2023 年 2 月 15 日披露的《关于注销募集资金账户的公

告》（2023-017）。）

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

74 / 229

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 962,400 0.60   -519,700 -519,700 442,700 0.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 962,400 0.60   -519,700 -519,700 442,700 0.28

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 962,400 0.60   -519,700 -519,700 442,700 0.28

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 160,441,200 99.40   160,441,200 99.72

1、人民币普通股 160,441,200 99.40   160,441,200 99.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 161,403,600 100.00   -519,700 -519,700 160,883,900 100.00

2023 年年度报告

75 / 229

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 4 月 28 日，公司第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十四次会议审议通过

《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分已获授但尚未解除限售的限制性股票及调整回

购价格的议案》，因 2022 年公司层面业绩考核条件未达到 2021 年限制性股票激励计划首次授予

限制性股票的第二个解除限售期以及预留授予限制性股票的第一个解除限售期的解除限售条件，

所有激励对象考核当年可解除限售的限制性股票不得解除限售，对应 442,700 股限制性股票由公

司回购注销。2022 年度，公司 2021 年限制性股票激励计划有 9 名激励对象因个人原因离职已不

符合激励条件，上述人员对应的已授予未解锁的全部限制性股票 77,000 股由公司回购注销。

2023 年 6 月 21 日，公司在上海证券交易所官网（www.sse.com.cn）披露了《关于股权激励

限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2023-036），以上限制性股票已于 2023 年 6 月 27

日完成注销。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

结合上述表格，2023 年度公司总股本由 161,403,600 股变动为 160,883,900 股，累计减少

[…]

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部 2022 年

发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项
递延所得税资产 32,824.19

2023 年年度报告

136 / 229

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”。

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部 2022 年

发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”。

递延所得税负债 12,155.47

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部 2022 年

发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”。

少数股东权益 4,671.79

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部 2022 年

发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”。

未分配利润 15,996.93

本公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部 2022 年

发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”。

所得税费用 -20,668.72

本公司自 2023 年 10 月 25 日起执行财政部 2023

年发布的《企业会计准则解释第 17号》“关于售

后租回的会计处理”

对报表科目无影响 0

其他说明

（1） 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解

释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准

则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1

月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 13,169,451.48 32,824.19 13,202,275.67

递延所得税负债 31,531,519.97 12,155.47 31,543,675.44

少数股东权益 11,349,461.62 4,671.79 11,354,133.41

未分配利润 694,910,389.15   15,996.93 694,926,386.08

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

2023 年年度报告

137 / 229

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 14,588,616.48 -20,668.72 14,567,947.76

（2） 执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，以

下简称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解

释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的

相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准